اگر شخص خاطی توبه نکرد، متجاوز شناخته میشود و عذاب ابدی جهنم در انتظار او خواهد بود. این نظر در واقع حامی عقیده خوارج بود که کشنده گان عثمان (رض) کار عادلانه ای انجام داده‌اند. و این ایده، مبنای تعلیمات فرقه از ارقه خوارج را تشکیل میدهد. استنباط آشکاری که از این نظر بر می‌آید، مسئولیت بنده گان است، منکر قضا و قدر الهی بودند. (اشعری سال ۳۲۴ هجری/۹۳۵-۶ میلادی) در کتاب مقالات به بعضی فرقه‌های خوارج اشاره میکند که همانند فرقه معتزله به اختیار انسان اعتقاد دارند، اما رویکرد کلی خوارج نسبت به این موضوع، قضا و قدر جبرگونه است مباحث، مربوط به قضا و قدر در فرقه اباضیه و در زمان امامت ابو عبیده (نیمه اول قرن دوم هجری/۸ م) بوجود آمد.

خوارج و معتزله استدلالهای هم شکل داشتند و حتی برای اثبات نظریات شان، از یکدیگر استدلالهای را گرفته اند. لازم به تذکر است که فرقه اباضیه، یکی از قدیمی ترین مکاتب شرعی و حقوقی اسلام است. که حقوقدانان معروف در اعمار آن نقش داشتند. پایه گذار این فرقه جابر بن زید (۱۰۰ هجری ۷۱۸ م) است. شاگردانش ابونوح صالح بن دهان، حیان الارج، ضمام بن سائب، جعفر بن سماک و ابو عبیده تمیمی بودند.

مساله امامت و عضویت در مکتب خوارج (منوط و مشروط به پذیرفتن اصول این فرقه بود)، فرقه‌های مختلفی با تفاوت اعتقادی کوچک در خوارج به وجود آمده اند. خوارج آشوب طلب نبوده‌اند و ضرورت امام را تایید کرده‌اند.